

St. Andrew's Ev. Luth. Latvian
Sv. Andreja ev. lut. latviešu

#204

Draudzes **ziņas**

Church
newsletter



200 Balmoral Ave. Toronto ON M4V 1J6
Phone: 416 924 1563 | www.standrewslatvian.org



**ZIEMSVĒTKU
SVEICIENS!**

*Christmas
Greetings!*

2022. g. decembrī / DEC 2022



UN GAIŠUMS BIJ' KŪTĪ, KUR BĒRNIŅŠ ŠIS DUS

Kas bija tas gaišums, par ko līdz ar maziem un lieliem dziedam Ziemassvētku svētvakarā. Vai gaišums ieplūda kūtī no zvaigznes, kuŗa vīrs Betlēmes deva zīmi pasaulei, ka dzimis sen gaidītais Pestītājs? Vai gaišums, kas ganus tumšos laukos pārsteidza, būtu spējis tik tālu aizceļot?

Šogad lasām, kā pagrabos un tuneļos, arī kūtīs slēpjas tie, kuŗiem uzbrūk un kuŗus grib iedzīt tumsā un bailēs. Zinām, ka arī cilvēki, kuŗi dzīvo drošībā un ar visām ērtībām, cīnās ar nemieru sevī, ar tumšām domām un rūpēm. Kaut kas, liekas, izmainījies pasaulē un jūtam - mums tik ļoti vajag sanākt kopā Kristus piedzimšanas svētkos, dziedāt un lūgt, jo saprotam, cik patiesi ir mācītāja Pauļa Urdzes sen rakstītie vārdi par to kūtī, kuŗā Kristus Bērns piedzima. Viņš vēroja:

“Ir tumsa, ir aukstums, ir netīrība – kūtī un dzīvē. Mums pašiem ir jautājumi, uz kuriem mēs nezinām atbildi. Ap mums ir citi ar savu postu un nespēku. Neraugoties uz samērā lielo ārējo labklājību, daudz kas dzīvē atgādina kūtī, un ne to mīlīgo kūtiņu, ko kādreiz redzam uz Ziemassvētku kartiņām. Bet īsti netīru kūtī – un tieši tādā piedzima Kristus.” Un tieši to kūtī Viņš pildīja ar gaišumu, jo tas izstaroja no Viņa paša un, šķiet, bija zīme ticīgajiem, ka viņu lūgšanas tiek atbildētas. Kā sirmam Simeonam. Savās rokās paņēmot Kristu, viņš slavēja Dievu un lūdza: “Tagad atlaid, Kungs, savu kalpu mierā, kā tu esi sacījis, jo manas acis ir redzējušas tavu pestīšanu, ko tu esi sataisījis visu

tautu priekšā, gaismu, kas atklāsies pagāniem un godību Israēlam, tavai tautai.” (Lk 2:29-32)

Visgrūtākajos laikos, vissmagākajos brīžos tas gaišums, kas no Viņa paša izstaroja un pat visnetīrāko kūtī pārvērtā par svētnīcu, arvien ir pretspēks izmisumam un bezcerībai. Kā pašos pirmos Ziemassvētkos Viņa nākšana dāvina patiesu prieku, žēlastību, mieru, dziedināšanu un pāri visam – mīlestību. Un vēl klāt gaismu! Kā evaņģēlists Jānis rakstīja: “Viņā bija dzīvība un šī dzīvība bija cilvēku gaisma!” (Jņ 1: 4) Tie nav tikai vārdi, Tas ir Viņš, Vārds, kas tapa miesa, kas tev visu to grib dāvināt.

Mācītājs Paulis Urdze toreiz nebaidījās runāt tieši, atklāti. Bet viņš atgādina, ka īpaši tādēļ, ka pat netīrā kūtī Kristus bija gatavs piedzimt, “lielais, eņģeļa sludinātais prieks attiecas arī uz mums. Nav tik pelēkas, tik bezcerīgas dzīves, kuŗā Kristum nebūtu vietas. Arī mūsu dzīvē Viņam vēl ir vieta.” Katrā. Un tādēļ priecāsimies un izdaiļosim pasauli ar svētku lampiņām. Iedegsim sveces un dziedāsim kā reiz bērniībā, ticēsim, dalīsim tālāk Viņa gaišumu – ar to pildīsim mājas, sirdis un dievnamus, tuneļus, pagrabus un kūtis!

“Jo jums šodien Pestītājs dzimis, kas ir Kristus, tas Kungs!” Ieej dievnamā, vai tas būtu grezns, apsildīts, vai ledus auksts! Sasildi to ar labiem vēlējumiem citiem, ar pateicību Dievam! Arī par mūsu Baznīcu visā pasaulē! Tas gaišums, kas reiz bija kūtī, dzīvo tālāk tevī, jo Pestītājs dzimis arī par Tevi! Tā Dievs pats lēmis un caur savu Dēlu Sev meklē mājvietu – ne kādā ēkā, bet tevī.

Ar pateicību Dievam par Viņa žēlastību un katru no jums, no sirds novēlu katram turpināt izstarot to gaismu, kuŗu nespēj izdzēst nekādas tumsas varas! Lai Dievs svētī jūs un mūsu Baznīcu, Latviju, Ukrainu un pasauli ar gaišiem, patiesiem, miera svētītiem Kristus piedzimšanas Svētkiem un iespējām izstarot prieku, Gara degsmi, ticību, patiesību un Viņa mīlestību visā 2023. gadā!

arch. Lauma



No Ziemsvētku sveces varam mācīties kādu retu, bet ļoti svarīgu īpašību: neradīt nekādu troksni un tajā pašā laikā sevi visu atdot citiem. /E.K.Logue/

MĀCĪTĀJA DĀGA DEMANDTA SPREDIĶIS: “VAI JŪS ESAT GATAVI PĀRSTEIGUMIEM?”

Bet to dienu vai stundu neviens nezina – nedz eņģeļi debesīs, nedz Dēls, vienīgi Tēvs. Jo, kā bija Noas dienās, tā būs arī Cilvēka Dēla atnākšanas laikā; jo, kā bija tajās dienās pirms plūdiem – tie rija un plītēja, precējās un tika precēti, līdz Noa iegāja šķirstā, un tie nenāca pie saprašanas, līdz sākās plūdi un aizrāva visus – tā būs arī Cilvēka Dēla atnākšanas laikā. Tad divi būs uz lauka – vienu paņems, otru pameīs; divas mals maltuvē – vienu paņems, otru pameīs. Tādēļ esiet nomodā, jo jūs nezināt, kurā dienā jūsu Kungs nāks. Bet to saprotiet: ja nama saimnieks zinātu, kuŗā sardzes stundā zaglis nāks, viņš paliktu nomodā un neļautu tam ielauzties savā namā. Tādēļ esiet arī jūs gatavībā, jo Cilvēka Dēls nāks tajā stundā, kad jūs negaidāt.

Mateja evaņģēlijs 24:36-44

Vai jūs esat gatavi pārsteigumiem?

Padomājiet, vai šis nav smieklīgs jautājums? Kā kāds varētu būt sagatavots pārsteigumam? Pārsteigums ir kaut kas tāds, kam mēs iepriekš neesam varējuši sagatavoties. Ja mēs esam sagatavoti, tad tas vairs nav pārsteigums. Ja mes gaidām kaut ko, tad tas nav pārsteigums.

Bet tas ir tieši tas, ko Jēzus saka saviem mācekļiem mūsu lasījumā šodien. Viņš saka: Bet dienu un

stundu neviens nezina, ne debesu eņģeļi, ne Dēls, kā vien Tēvs. Viņš nāks nezināmā stundā. Tāpēc esiet arī jūs gatavi, jo cilvēka Dēls nāks tanī stundā, kuŗu jūs nedomājat. Iedomājieties, ka jums kāds draugs piezvana un paziņo: “Es braukšu tevi apciemot... būs jābrauc tāls, tāls ceļš, es noteikti būšu izsalcis, tāpēc sagatavojiet man kaut ko, ko ēst.” Gribēdams būt labs saimnieks, jūs prasāt: “Kuŗā laikā tu ieradīsies? Kā mēs varam sagatavoties šādam apciemojumam?” To pašu Jēzus saka mums: “Es nevaru jums pateikt, kad es ieradīšos, bet esiet gatavi”.

Kā mēs varam sagatavoties šādam pārsteigumam? Varbūt šis gada laiks var mums palīdzēt atbildēt uz šo jautājumu. Adventa laikā, Ziemassvētkus gaidot, mēs gatavojamies pārsteigumiem. Mēs zinām, kad Ziemassvētki būs, datums nekad nemainās. Bet mēs nekad nezinām, kas mūs sagaidīs šajos svētkos. Mēs nekad nezinām, kuŗš mums kaut ko uzdāvinās vai arī to, kāda sajūta mums būs svētkos.

Mēs parasti zinām, kuŗš mums uzdāvinās kaut ko, bet bieži vien mēs saņemam vienu vai vairākas dāvanas no kāda, no kuŗa mēs to nemaz nesagaidījām. Šī dāvana parasti ir īpaša. Mēs sagaidām Ziemassvētkus, bet tas tomēr būs pārsteigums. Mēs sagatavojamies Ziemassvētkiem, dekorējot savas mājas, dziedot dziesmas. Mēs sevi sagatavojam pārsteigumiem. Mēs nezinām, kas mums nesīs dāvanas, bet mums ir eglīte, zem kuŗas tās dāvanas nolikt. Adventa laikā mēs sagatavojamies tam svarīgajam pārsteigumam, kad Dievs ieradīsies mūsu dzīvēs. Mums ir jāsavēd savas mājas kārtībā. Mums ir jāgatavo vietīņa savās sirdīs un dzīvēs Dieva pārsteigumiem. Mums Viņš ir jāgaida, jo Viņš nāks. Mums ar lielu prieku jāgaida Dieva ierašanās savās dzīvēs. Šis nav nekas jauns. Dieva ļaudis vienmēr ir gaidījuši pārsteigumu. Dieva žēlastība un mīlestība mūs vienmēr pārsteidz. Kad mēs to vismazāk iedomājamies, Dievs mums sevi atklāj. Pārsteigumu brīžos, labos un sliktos, Dievs mums rāda žēlastību un aicina uz rīcību. Dievs iejaucas mūsu dzīvēs un tās izmaina.

To pašu pravietis Jesaja stāstīja cilvēkiem. Dieva dēls nāks pasaulē un izmainīs mūsu dzīves. Viņš mums mācīs mīlēt vienam otru un pat mūsu ienaidniekus. Mums kā Dieva bērniem ir jāsagaida šīs lietas. Mums ir jāsagaida Dieva apciemojums. Mums ir jāsagaida, ka Dievs nožāvēs mūsu asaras. Mums ir jāsagaida, ka Dievs nāks pie ikkatra no mums. Dievs mūs pārsteigs šajos svētkos ar šīm dāvanām. Dievs nesīs mieru mūsu sirdīs. Jēzus laikā tauta nedomāja, ka Jēzus ir Dieva dēls. Tauta bija nesagatavota un negaidīja Jēzu. Pravieši bija stāstījuši par Jēzus nākšanu, bet tauta to negaidīja. Un, kad Dievs ieradās, viņi to nokavēja. Kad Viņš ieradās, viņi pat Viņu nepamanīja, Viņš piedzima kūtī. Varētu domāt, ka viņi būtu sagatavojuši Viņam istabu vietējā viesnīcā, varbūt Betlēmes *Holiday Inn*? Nebija vietas vietējā viesnīcā, tāpat nebija vietas cilvēku sirdīs pieņemt Jēzu. Jēzus atnāca pie viņiem, bet viņi nebija gatavi Viņu pieņemt. Viņi nebija sagatavoti svinēt Ziemassvētkus un saņemt Dieva dāvanas.

Sagaidiet, ka Dievs JŪS pārsteigs šajos Ziemassvētkos ar lielām dāvanām! Tās dāvanas būs Dieva žēlastība, miers un mīlestība. Sagaidiet Dieva svētību savā ikdienas dzīvē. Meklējiet Dievu ikdienā. Dievs ienāks mūsu dzīvēs un tās pārmainīs. Adventa laikā mēs gaidām kaut ko jaunu. Šis ir apsolījums visiem! Esiet vienmēr sagatavoti šiem brīnišķīgajiem pārsteigumiem.

Es vēlētos dalīties ar jums stāstā par kādu klosteri... Šis klosteris bija agrāk slavens, svētceļnieki to apciemoja no malu malām. Tur gatavoja izcilu sieru un vīnu. Mūki šajā klosterī dzīvoja dedzīgu, ticīgu dzīvi. Viņu vidū bija īpaša sadraudzība un prieks. Tad tas lēnām mainījās. Cilvēki vairs nebrauca ciemos pie mūkiem. Nebija vairs dedzīguma vai prieka mūku vidū. Tad vienam mūkam radās ideja. Mūki sanāca uz rīta lūgšanu. Bija Adventa laiks. Mūks katru rītu Adventa laikā teica šos vārdus: „Pestītājs ir jūsu vidū”. Vispirms mūki bija šokā. Kurš no mums ir Pestītājs? Kā lai mēs zinām, ko viņi domāja? Un notika brīnums. Mūki sāka dzīvot jaunu, atdzīvinātu dzīvi.

Mums ir aicinājums dzīvot šādu dzīvi. „Jēzus ir mūsu vidū”. Mēs zinām, ka svētki nāks. Kā mēs tos sagaidāsim? Āmen!

Our God of Surprise

When we reach the season of Advent, we know it's time to start over. Isn't starting over what we need? So many times in life, we wish to wipe it all away and take a fresh look, make a fresh start, or take a first step all over again. Advent is a new beginning and a fresh start for those who are willing to prepare themselves.

The theologian James Alison describes it this way: This “beginning again” is a cycle by which “God breaks through the clutter ... to announce that the Presence (of God) is very near, irrupting into our midst, hauling us out of our myths, our half-truths and the ways we have settled for what is religious rather than what is holy, alive and real.” Our short-sightedness in this season is marked by our miscalculation that Advent is merely a religious warm-up to Christmas. In the season of Advent, “Someone wants to speak to us – Someone who is not on the same level as us. The oomph behind the “isness” of everything that is wants to invite us into our fullness.” But he wonders, “Can that One get through? Will we be able to hear that One? How trained are our ears?”

I would like to say that “God’s other name is surprise.” God is a God of surprise not only for the first century but also today. So what God was doing in 1st Century Palestine and throughout the centuries, God is doing here today in Toronto and beyond. He is visiting his children with a divine surprise of presence and strength so that the kingdom might be built.

During this busy season, intentionally decide to carve out moments of quiet when you can pay attention to what’s happening all around you and be surprised. Remember that Christ is present giving us the opportunity and the ability to grow in faith and journey with Him to Christmas, the birth of our Savior. Open your hearts to Him and the surprises that await.



(2022. g. iesvētītie jaunieši / 2022 confirmands)

ATSKATS UZ DRAUDZES DARBĪBU

Ziemassvētku noskaņās

Nāk eņģeļi ar zvaigžņu svecēm rokās

Un zemes tumsā savu gaismu nes,

Mirdz neskaitāmi pulki debess lokā

Kā toreiz senatnē, pie Betlēmes.

(Leonīds Breikšs)

Ir pienācis Advents, gaismas un cerību laiks, kad eņģeļi nes gaismu pasaulē un mēs tiecamies pēc dziļākas apgaismības, cerības un mīlestības.

Daudziem šis laiks neatvieglos grūtības un ciešanas, bet mēs visi varam izmantot Adventa laiku, lai samazinātu ikdienas steigu un izrādītu pateicību.

Atsākot draudzes darbību pēc pandēmijas ierobežojumu atcelšanas, šovasar tika daudz paveikts. 29. maijā notika kopīgs jauniešu iesvētes dievkalpojums – 5 no Sv. Andreja un 4 no Sv. Jāņa draudzes. Piedalījās mācītāji Dāgs Demandts un Ģirts Grietiņš kā arī prāv. emer. Ilze Kuplēna-Ewart, prāv. emer. Ivars Gaide un māc. Dr. Anita Gaide.

Sidrabene iesāka gatavoties vasarai ar pavasara talku 23. aprīlī un sezonas atklāšanas sarīkojumu 28. maijā, turpinot ar volejbola turnīru 12. jūnijā. Turnīrs tika rīkots, lai godinātu Modri Lorbergu par viņa ilggadējo ieguldījumu latviešu sporta dzīves

veicināšanā un lai iesvētītu viņa piemiņai izveidoto pludmales voleja laukumu. Šis notikums, kas guva lielu atsaucību un iesaistīja visas paaudzes, cerams kļūs par gadskārtēju tradīciju.

Pēc divu gadu pārtraukuma ap 600 līgotāju pulcējās 25. jūnijā, lai svinētu Jāņus Sidrabenē. Programmā uzstājās “Linda Maruta un draugi” un deju kopa “Daugaviņa”. Par zaļumballes mūziku gādāja “Lusts un Letts”. Par gardām maltītēm “Zirgs un Muca” kafejnīcā rūpējās draudzes dāmu komiteja. Notika arī vainagu pīšana, neliels tirdziņš ar 11 dažādiem dalībniekiem un bija iespēja peldēties, sportot un izbaudīt sadraudzību.

Ļoti labi izdevās Nātālijas Vāgneres un Danas Grietiņas vadītā Sidrabenes bērnu nometne no 10. jūlija līdz 7. augustam un “Sid svētki” 24. jūlijā. Katru svētdienu notika dievkalpojumi kopā ar bērnu nometni, kam sekoja sadraudzība, par ko rūpējās dāmu komiteja.

Citi sarīkojumi Sidrabenē ieskaitīja māc. Dāga stāstījumu par savu dzīvi Montreālā un “*Montreal smoked meat*” pusdienas (18. jūnijā), Īru vakaru ar *Ronnie McEwan* un dāmu komitejas gādāto bufetes galdu vakariņās (16. jūlijā), Arnolda Demandta kristības ar sadraudzības pusdienām (7. augustā) un atvadu BBQ Andrejam Grīnbergam un ģimenei (10. septembrī).

Maijā Andrejs Grīnbergs iesniedza atlūgumu no Sidrabenes pārvaldnieka amata, dodot draudzei pietiekami laika sameklēt jaunu pārvaldnieku un ievadīt viņu darba pienākumos. Sidrabenes pārvalde un draudzes padome sadarbojās, lai izsludinātu darba piedāvājumu un izraudzītu piemērotu kandidātu. Esam pateicīgi, ka esam atraduši *Clinton Tipton*, kūrš uzsāka daudzpusīgo pārvaldnieka darbu 22. augustā un to ir sekmīgi veicis rudens posmā.

Ar pārvaldnieka maiņu, padome izveidoja komiteju (Arnis Kalniņš, Agris Robežnieks, Līga Miklaševics un māc. Dāgs), lai pārraudzītu

nepieciešamos remontus, kas bija jāveic pārvaldnieka mājai.

Sidrabenē sezonas slēgšanas sarīkojums 15. oktobrī bija *Fiesta* vakars latīņamerikāņu noskaņā, kur uzstājās *salsa* dejotāji un arī apmācīja visus *salsa* dejas soļos. Pašmāju mūziķi – Egīls Fogelis, Andris Rubenis un Ēriku *Yost* vadīja kopdziedāšanu un Egīls Fogelis rūpējās par deju mūziku. Šefpavāri Laila un *Ryan Moore* bija sagatavojuši *taco* vakariņas ar dažādām piedevām un notika arī loterija. Galvenie vakara rīkotāji bija Dzintra un Ivars Jansoni un Linda Lazda. Sidrabenes vasarnīcu īpašnieki 29. oktobrī sarīkoja trešo gadskārtējo veļu laika vakaru Sidrabenē ar dažādām nodarbībām un izpriece bērnēm. Sidrabenes darbība noslēdzās ar rudens talku 9. novembrī.

Jūnijā privātskola, “*Evergreen Steam Academy*”, sazinājās ar Sidrabeni, izsakot interesi īrēt telpas Sidrabkalna ēkā skolas vajadzībām 50 skolniekiem. Kad Sidrabenes pārvaldes priekšnieks, Ivars Jēgeris bija veicis skolas pārbaudi un noskaidrojis, ka šī ir likumīga skola, tika noslēgts īres līgums. Augusta beigās skola sarunāja darbiniekus, kuŗi izkrāsoja un uzlaboja telpas, lai tās izskatītos gaišākas un jaukākas. Skola darbojas sekmīgi ar cerību paplašināties un ļoti novērtē iespēju būt Sidrabenē.

Sv. Jāņa baznīcā 21. jūlijā vairāki abu draudžu darbinieki sanāca uz satikšanos ar jauno Latvijas vēstnieku Kanadā, Kasparu Ozoliņu un viņa kundzi, kuŗi ciemojās Toronto un vēlējās tuvāk iepazīties ar šejienes latviešu sabiedrību. Uzdāvinājām vēstniekam Sv. Andreja draudzes 50 gadu grāmatu.

Saulaines 70 gadu svinībās 23. jūlijā, Valdis Kauliņš apsveica no Sv. Andreja draudzes un paziņoja, ka dāvinām ozola koku, ko stādīt Saulainē. Lāčplēša dienas svinībās 12. novembrī Saulainē piedalījās pie dāvinātā ozola iestādīšanas.

Baznīcas rudens posms sākās ar kapu svētkiem un ekumenisku dievkalpojumu *York* kapsētā 11.

septembrī. Man šis dievkalpojums ir vienmēr licies īpašs un svarīgs, kad kopā kā sabiedrība godinām un pieminam savus mīļos piederīgos.

Ikmēneša dievkalpojumi Sidrabenē pirmajā mēneša svētdienā atsākās 2. oktobrī ar pļaujas svētku atzīmēšanu un dāmu komitejas rīkoto sadraudzības pēcpusdienu ar vokālā ansambļa “Klaritas” uzstāšanos un rudens ražas loteriju. Dievkalpojumi 6. novembrī un 4. decembrī bija kopīgi ar Hamiltonas Kristus draudzi un prāv. Dāvi Kaņepu. Par sadraudzību un pusdienām pēc dievkalpojumiem gādāja dāmu komiteja un decembrī ziemsvētku/adventa nodarbības bērniem pirms dievkalpojuma vadīja Mudīte *Schuler*. Sidrabenes dievkalpojumus kuplina mūsu talantīgie mūziķi – Dāvids Šmits, Alberts Vītols, Maria Thorburn un Vaira Gertnere.

Sv. Jāņa baznīcā katru svētdienu notiek klātienē dievkalpojumi ar tiešraidi Zoom platformā.

Jāizsaka īpaši liels paldies dāmu komitejai par lielo darbu, ko viņas veic, rūpējoties par sadraudzību pēc dievkalpojumiem Sv. Jāņa baznīcā un arī Sidrabenē. Dāmas vasarā nopūlējās saimniekojot “Zirgs un Muca” virtuvē, gatavojot dažādas maltītes – pusdienas, bufeti un BBQ. Īpaši jāpiemin gatavotās maltītes Jāņos, Arnolda Demandta kristībās, Īru vakarā, Andreja Grīnberga pateicības un atvadu pēcpusdienā, kā arī *Oktoberfest* pusdienas pēc kopīgā Reformācijas dievkalpojuma 30. oktobrī Sv. Jāņa baznīcā. Dāmas turpināja tradicionālo ziemsvētku piparkūku cepšanu un pārdošanu. Notika 3 piparkūku cepšanas talkas ar mīklu, ko sagatavoja Inta Briede ar *Maureen* un Imantu Ūivļiem. Dāmu komiteja katrā laikā pieņem un priecājas par palīgiem.

15. oktobrī notika LELBA Kanadas apgabala konference Zoom platformā. Mācītāji un draudžu delegāti pārrunāja latviešu luterāņu baznīcas nākotnes izredzes un iespējas. Visas draudzes piedzīvo līdzīgus izaicinājumus, kā tos, ko mūsu nākotnes komiteja ir norādījusi – mūsu draudzes locekļu skaits krītas, mēs dzīvojam ģeogrāfiski

vairāk izkaisīti, mums ir grūti uzturēt vienotas kopienas sajūtu, mums jāpiesaista jaunieši un jaunāka gada gājuma locekļu piedalīšanās dievkalpojumos, mūsu gadskārtējo budžetu iztrūkumi turpina pieaugt.

Sv. Andreja draudzes nākotnes komiteja ir turpinājusi darboties, ievācot informāciju draudzes ietvaros un ārpus tās, lai varētu īstenot mūsu mērķi turpināt pastāvēt kā latviešu luterāņu draudze un “ievadīt dilstošu draudzi cerībā un jaunā dzīvībā”. Esam satikuši un runājušies ar Rīgas Lutera draudzes vadību, kā arī ar Hamiltonas Kristus draudzi, kas ir meklējusi mācīties no mūsu baznīcas ēkas pārdošanas procesa pieredzes un ir piebiedrojušies mūsu dievkalpojums Sidrabēnē. Izsaku pateicību Voldemāram Innusam par nākotnes komitejas vadīšanu.

Reiz pa diviem mēnešiem Sarma Gaide, Indra Merten un es esam satikušās ar Sv. Jāņa draudzes priekšnieku *Larry Gifford* un diviem draudzes padomes locekļiem, lai pārrunātu baznīcas drošības un uzturēšanas jautājumus, kopš Dāvis Makšiņš vairs nav baznīcas ēkas pārzinis. Satiksimies katru otro mēnesi, lai risinātu jautājumus pēc vajadzības. Starplaikā Rita Ziediņa ir pieņemta darbā par saimniecei, lai veiktu tīrīšanas darbus, sagatavotu telpas sarīkojumiem un palīdzētu ar dārza darbiem.

Es piedalos māc. Dāga uzsāktajā aprūpes grupā, kuŗas dalībnieki piezvana vecākajiem draudzes locekļiem, lai ar tiem parunātos un uzzinātu, kā viņiem klājas.

Noslēgumā atgādinu, ka mūsu draudze var sasniegt savu mērķi nākotnē turpināt uz priekšu ar cerību un jaunu dzīvību tikai ar jūsu ziedojumiem. Šogad budžetā bija paredzēts ziedojumos ieņemt \$125,000. Šobrīd mums vēl pietrūkst \$48,945, lai sasniegtu paredzēto mērķi. Šogad arī no investīcijām neesam nopelnījuši tik daudz, cik gaidījām. Aicinu jūs apsvērt domu izkārtot ik mēneša ziedojumu draudzei. Ieteiktais minimums pieaugušajiem ir ziedot \$10 nedēļā. Tas ļoti palīdzētu nodrošināt draudzes darbību.

Mani kā draudzes padomes priekšsēdi pārsteidz, ko mūsu priekšteči, būdami bēgļi, spēja sasniegt un atstāt mantojumā nākamajām paaudzēm. No visas sirds ceru, ka mēs visi varam kopīgiem spēkiem turpināt saudzēt un pavairot tās dāvanas, ko viņi mums atstājuši.

Izsaku dziļu pateicību mūsu mācītājam Dagam, administratori Sarmai Gaidei, draudzes padomei, pērminderiem, dāmu komitejai, mūzikas komitejai, revīzijas komisijai, Sidrabenes pārvaldei, Sidrabenes pārvaldniekam *Clint Tipton*, Sidrabenes bērnu nometnei un nometnes komitejai, draudzes locekļiem, sidrabeniešiem, visiem brīvprātīgajiem palīgiem par viņu darbu un atbalstu un par mūsu pozitīvajām attiecībām un sadarbību ar Sv. Jāņa draudzi un draudzes vadību.

Lai Ziemassvētku miers un līksmība ir ar jums šodien un pavada jūs jaunajā gadā!

Līga Miklaševica
Draudzes padomes priekšsēde



(Andreja Grīnberga atvadās / farewell to Andy Grinbergs and family 10/09/2022)

(māc. Dāgs ar ģimeni Arnolda kristībās / the Demandt family at Arnold's baptism in Sidrabene)



(Dāmu komitejas rīkoti Reformācijas svētki / Reformation "Oktoberfest" hosted by Ladies' Aux.)

(Bērnu nodarbības 2. Adventā Sidrabenē / Children's activities before 2nd Advent worship in Sidrabene)



“PALĪDZĪBA LATVIJAI” AICINĀJUMS

Sveicināti, mīļie draugi!

2022. g. decembrī

Svētkiem tuvojoties, domas virzās...

“Palīdzība Latvijai” komiteja (PLK) ir darbojusies kopš 1988. g. ar mandātu sniegt palīdzību tieši pašiem vistrūcīgākajiem cilvēkiem.

Mēs vācam ziedojumus no Sv. Andreja draudzes locekļiem, no Ziemas svētku dievkalpojuma kolektes, kā arī no vispārējās latviešu sabiedrības. Bez tam, pirms Covid pandēmijas, “Palīdzība Latvijai” bija gadiem rīkojusi vairākus līdzekļu vākšanas sarīkojumus, kā piemēram, “Mātes dienas Burvīgās brokastis” Latvijas filmu izrādes, dzejoļu vakarus, utt. Tādu darbību mēs atkal atsāksim, kad apstākļi atļaus.

1988. gads bija pirmais brīdis, kad Latvija varēja jau pamanīt topošu brīvību no Padomju okupācijas un mēs varējām beidzot sākt sadarboties ar latviešiem Latvijā. Mēs izveidojām saites ar trīs “māsu draudzēm” (Durbes, Daudzevas un Zemītes draudzes), Rīgas Zupas virtuvi un Rīgas “Senioru klubu”. Tā mēs atbalstām trūcīgos pensionārus, daudz bērnu ģimenes un jauniešus mūsu trīs “māsu draudzēs”. Mēs tiem esam sūtījuši paprāvus pārtikas groziņus Ziemas svētkos un Lieldienās, lai viņiem izpalīdzētu pārdzīvot ziemas bargumu un lai viņi zināt, ka svešumā ir kādi, kas par viņiem domā un rūpējas. No viņiem esam saņēmuši jaukus sirds izjustus pateicības sveicienus, kas liek mums zināt, ka šie groziņi ir ļoti mīļi un augsti novērtēti. Bez tam, esam sūtījuši dažus viņu bērnus uz vasaras nometnēm. Mēs arī sūtām regulārus ziedojumus “Rīgas zupas virtuvei” (pie Anglikāņu baznīcas, Rīgā) un nelielam “Senioru klubam”, arī Rīgā.

Šī nākamā ziema solās būt pat vēl grūtāka, pateicoties nežēlīgajam uzbrukumam Ukrainā un piedraudēto gāzes/eļļas piegādes apturēšanu.

Nolēmām šogad nosūtīt “groziņus” uz 18. novembri, uz Ziemas svētkiem, uz Lieldienām un uz vasaras svētkiem. Tātad, šogad ziedojumi ir vēl nozīmīgāki, nekā parasti! 18. novembra sūtījums ir jau nosūtīts un esam saņēmuši mīļu paldies no pārsteigtajiem saņēmējiem Latvijā.

Mēs nogādājam līdzekļus saviem “brīvprātīgajiem eņģeļiņiem”, Maijai un Krišam Zaķiem, Latvijā, kuŗi iegādājas pārtiku no vietējiem Latvijas lauksaimniekiem un tad to sapako un piegādā visiem saņēmējiem. Tā mēs pie reizes cenšamies atbalstīt mazos Latvijas lauksaimniekus. 98% pārtikas ir Latvijas ražojums!

Šoreiz mūsu pārtikas groziņos bija: mazzālīts lasis, zivju konservi, sālāmi, cukurs, olīvas, kūpināta gaļa, olīvu eļļa, milti, rīsi, medus, makaroni, siers, kafija, kukurūza, rieksti, vistas buljons, ziemassvētku kēkss, auzu pārslas, šokolādes cepumi, konfektes, marinēti salāti, medicīniskās maskas.

Mums stāsta saņēmēji, ka šīs paciņas viņus iepriecina vairākus mēnešus.

Ja jūs vēlaties ziedot “Palīdzība Latvijai” projektam, lai izpalīdzētu trūcīgajiem tautiešiem Latvijā, lūdzu:

1. rakstiet čekus (angliski!) uz : “**St. Andrew’s Ev. Luth. Latvian Congregation**” (ar memo “Palīdzība Latvijai”), un nosūtiet uz **200 Balmoral Ave., Toronto, ON, M4V 1J6**
 2. izmantojiet e-transfer: uz admin@standrewslatvian.org ar norādi “PL” tajā vietā, kur var ierakstīt “message”.
- Protams, visi ziedojumi saņems ienākuma nodokļu atlaides kvīti no draudzes.**

Pateicībā,

Andris Rubenis
“Palīdzība Latvijai” komitejas priekšsēdis



**VĒSTULE DRAUDZEI UN SIDRABENIEŠIEM NO
CLINT TIPTON / AN INTRODUCTORY LETTER FROM
CLINT TIPTON**

August 23, 2022

My name is Clint Tipton and I would like to take this opportunity to introduce myself.

As you are aware, I have been selected as the next property manager of the Sidrabene centre in Burlington. I'm quite grateful for the trust that has been placed in me and respect the personal histories and attachments that you have in regards to the property.

I will work diligently to familiarize myself with not only my duties, but all of you.

So, with that, a little about me.

I grew up in the town of Aurora north of Toronto. I have had a varied career history that includes golf course maintenance, commercial landscaping, eight years with one of Canada's leading private schools, service with the Canadian Armed Forces and working in the role of maintenance manager for one of the largest GTA children's day camps.

In my personal life I have a brother and mother. My father, sadly, passed in 2010. I was a member with honours of the Royal Canadian Air Cadets for much of my youth. I have been active with sports my entire life and continued to play ice hockey until the pandemic shut us all down. Although it

may not carry well in this area of the province, my sports team of choice is the Toronto Argonauts.

I feel that I bring a high level of unique experience and detail to Sidrabene. I'm always open to learning, not only the operational aspects of my job, but also the unique Latvian culture you have maintained.

If and when you see me, feel free to say hello.

Again, I'm looking forward to serving you and the church to the very best of my ability. I thank you for accepting me into your ethnic and spiritual community.

Best wishes and warm regards.

Clint

NEWS FROM OUR CHURCH COUNCIL CHAIR

We have entered Advent, the season of light and hopefulness. This Latvian poem speaks about angels bringing light into the world and guiding us to Bethlehem. How beautiful that every year we are granted this opportunity to reach for deeper enlightenment, hope and love!

For many, this season will not cease the hardship and suffering, however we all can take some time daily during this Advent season to slow down and to practice gratitude.

So much was accomplished throughout the summer as we began to resume our activities after the lifting of Covid restrictions. On Sunday May 29th we were finally able to celebrate the confirmation of our beautiful youth – 5 from St. Andrew's and 4 from St. John's congregation. It was a very special joint service with the participation of pastors Dag Demandt and Ģirts Grietiņš as well as with Dean emer. Ilze Kuplēns-Ewart, Dean emer. Ivars Gaide and Rev. Dr. Anita Gaide.

As summer was approaching Sidrabene began working to open for the summer season with the spring work bee April 23rd, the season opening

event May 28th, continuing with a volleyball tournament June 12th. The volleyball tournament was organized to commemorate Modris Lorbergs' years of dedication and endorsement of Latvian athleticism and love of sports and to dedicate the beach volleyball court built in his memory. It was a wonderful event bringing together all generations. Looking forward to this being a yearly event!

After a two-year pause, a gathering of about 600 celebrated "Jāņi" on June 25th with various activities, enjoying a performance by "Linda Maruta and friends" and "Daugaviņa" and dancing to the music of "Lusts and Letts". A delicious menu was provided by our Ladies' auxiliary at the "Zirgs un Muca".

The four weeks of Sidrabene's Children's Camp, July 10th to August 7th, led by Natālija Vāgners and Dana Grietiņš, was a success with "Sid svētki" July 24th and weekly worship services followed by fellowship.

Other events at Sidrabene included pastor Dag's organized Montreal smoked meat sandwich lunch and his talk about his life in Montreal (June 18th), Irish night with Ronnie McEwan and a buffet supper (July 16th), the baptism of Arnolds Demandts (August 7th) followed by a fellowship luncheon and a farewell BBQ for Andrejs Grīnbergs and family (September 10th).

In May, Andrejs Grīnbergs submitted his resignation as Sidrabene's property manager. He gave the church sufficient time to begin the search and then to transition the new property manager into the job. Sidrabene management committee and the church council collaborated in advertising, shortlisting and hiring the new property manager. We were thankful to find Clinton Tipton to fulfill this huge role involving a broad range of responsibilities which he assumed on August 22nd and has successfully managed through the fall season.

With the change of property managers, it was important to ensure that all needed repairs were done to the property manager's house before the

new manager moved in. A committee composed of Arnis Kalniņš, Pastor Dag, Agris Robežnieks and Līga Miklaševics was set-up to oversee the needed renovations of the house.

The Sidrabene season closing on October 15th was a Latin American themed *Fiesta* evening with *salsa* dancing performers, a group *salsa* lesson, a *taco* dinner prepared by Laila and Ryan Moore, a sing-a-long with our own musicians – Egīls Fogelis, Andris Rubenis and Ērika Yost, dance music provided by Egīls Fogelis, as well as a lottery. The main organizers of the event were Dzintra and Ivars Jansons and Linda Lazda.

On October 29th a group of Sidrabene cottagers organized the third annual All Hallows' Eve activities. The final Sidrabene event of the season was the fall work bee on November 9th.

In June, "Evergreen Steam Academy" (a private school) contacted Sidrabene to lease Sidrabene's main building for their school of 50 students. After Ivars Jēgeris, chair of the Sidrabene management committee completed a background check, a lease was signed. During the last week of August, the school brought in a crew to paint and do repairs to make the rooms look bright and inviting. The school is flourishing, they are hoping to expand and they highly value and appreciate being at Sidrabene.

On July 21st we were invited to meet with the new Latvian ambassador Kaspars Ozoliņš and his wife who were visiting St. John's church to familiarize themselves with the Latvian society in Toronto. We presented the ambassador with the 50-year history book of St. Andrew's.

On July 23rd, a letter of congratulations and gift of an oak tree from St. Andrew's was presented to Saulaine on their 70th anniversary by Valdis Kauliņš and on November 12th on "Lāčplēša diena", I was at Saulaine for the planting of the gifted oak tree.

The church fall season began on September 11th with a joint ecumenical service at York cemetery. I have always found this a unique and special service. How important it is to honour and remember our loved ones as a community!

We resumed our monthly worship services at Sidrabene on October 2nd including a harvest festival themed fellowship hosted by the Ladies' auxiliary featuring a harvest lottery and a musical performance by "Klaritas" vocal ensemble. The worship services on November 6th and December 4th were joint services with Hamilton Christ Latvian congregation and Dean Dāvis Kaņeps. After worship lunch was provided by St. Andrew's Ladies' auxiliary and in December children's Christmas/Advent activities prior to worship were led by Mudīte Schuler. The services at Sidrabene are enhanced by our music team – Dāvids Šmits, Alberts Vītols, Maria Thorburn and Vaira Gertners. Worship services at St. John's church are continuing every Sunday in person and are also live-streamed on Zoom.

A big thank-you goes to our Ladies' auxiliary members for doing an amazing job in taking an active role in welcoming the congregation for fellowship after worship at St. John's in Toronto and at Sidrabene. They have been very busy hosting events in the summer at Sidrabene's "Zirgs un Muca" - providing luncheons, buffets and BBQ meals. Most notable were the meals served at "Jāņi", Arnold Demandt's baptism, Irish night and Andrejs Grīnbergs' thank-you and farewell in Sidrabene and after the joint Reformation service at St. John's on October 30th. They are also continuing their traditional Christmas gingerbread cookie baking and selling. They organized 3 cookie baking sessions in November from dough prepared by Inta Briedis with Maureen and Imants Kivlis. More volunteers to help the Ladies' auxiliary are always welcome and would be very appreciated.

On October 15th, LELBA (Latvian Evangelical Lutheran Church in America) Canada district held a Zoom conference. Participating pastors and

congregation delegates shared concerns and looked at options for the future of the Latvian Lutheran Church. All of the congregations are experiencing similar challenges that our Future Committee has identified – we have declining memberships; we are geographically dispersed; we have difficulty maintaining a meaningful sense of community; we need to attract our youth and young adult participation in worship; we continue to experience increasing yearly budget deficits.

St. Andrew's Future Committee has been meeting and gathering input from within and outside of the church community to realize our goal to continue to exist as a Latvian Lutheran Church and to "lead a declining congregation into hope and new life!". We have met and conversed with Rīga's Church of Luther congregation leaders, as well as Hamilton's Christ Latvian congregation. Christ Latvian congregation sought us out to learn from our process when we began the journey to sell our church building. They have joined us in worship in Sidrabene. I thank Voldemārs Innus for his leadership of the Future Committee.

Sarma Gaide, Indra Mertens and I have also been meeting every two months with St. John's chair Larry Gifford and two other St. John's council members to discuss security and maintenance issues since Dāvis Makšiņš was released from his responsibilities as the church's caretaker. We will be meeting every other month to address issues as they arise. In the meantime, Rita Ziediņš has been retained for cleaning, setting up for events and helping with the garden.

I am also involved with a small group of volunteers which Pastor Dag has started up to connect and check in on the senior members of our congregation and chat with them.

Lastly, our congregation can meet its goal of moving forward with hope and new life only through your donations. This year we budgeted to receive \$125,000 in donations. To date we are short \$48,945 to meet this target. This year also our

investment portfolio has not performed as well and has not earned as much as expected. Please consider setting up a monthly donation (information below). This will greatly help your church to continue to serve!

As the chair of the church council, I am forever reminded and astounded by what our forefathers, who as displaced persons, were able to achieve and to leave as a legacy for the following generations. With all my heart I hope that we can all join together to continue to nurture and grow the gifts they have left us.

I am deeply grateful to our Pastor Dag, Sarma Gaide (Administrator), Church Council, Altar Guild, Ladies' Auxiliary, Music Committee, Audit Committee, Sidrabene's Management Committee, Clint Tipton (Sidrabene's Property Manager), Sidrabene's Camp and Camp Committee, the congregation members, Sidrabene's community, all the volunteers for their ongoing work and support and our positive relations with St. John's leadership and congregation.

May the peace and joy of Christmas be with you today and throughout the New Year!

Līga Miklaševics
Chair of the Church Council

HOW TO DONATE TO ST. ANDREW'S

1. Through online banking send an e-transfer to: admin@standrewslatvian.org If the donation is for a specific cause (i.e. memorial, etc.) please note that in the message line.
2. Go to our website (www.standrewslatvian.org), click on the DONATE button top right and use a credit card to donate. This is a link to "canadahelps.org". You can set up a monthly donation or do a one-time donation. Note in the message line if the donation is for a specific cause.
3. Write a cheque to "St. Andrew's Ev. Luth. Latvian Congr." with a note in the memo line and mail it to: 200 Balmoral Ave., Toronto, ON, M4V 1J6.

AID TO LATVIA COMMITTEE

December 2022

The Aid to Latvia Committee was established in 1988, during the tumultuous period when the Soviet Union was disintegrating and many of its oppressed people were renewing their aspirations to regain their freedom. As the window to the Free World gradually opened, we were made aware of the desperate plight of many Latvians, especially those outside the larger centres and in the countryside.

The Latvian Lutheran Church in America oversight body, LELBA, noted the evolving situation, and urged Latvian congregations worldwide to "adopt" and establish contacts with "sister congregations" in poorer areas in Latvia. This would be on a more personal level than just sending anonymous aid to anonymous people.

That was the background situation that moved the St. Andrew's congregation to establish the Aid to Latvia committee.

Over the years, we have established ongoing relationships with several Latvian Churches and local groups.

Currently, we have **three "sister congregations"** – Daudzevas Church, Durbes Church, and Zemītes Church. We have been sending **Christmas gift baskets** for their poorer pensioners and parishioners. The recipients note that the provisions in the baskets will last them several months. We have also sponsored several of their young members to attend **summer camp**. In addition we regularly send support to a **Soup kitchen** at St. Saviour's Anglican Church in Riga, and to a small "**Seniors' Club**", also in Riga. Thanks to the Russian invasion of Ukraine and the threatened cutting off of oil/gas supplies to Europe, the situation now is potentially even more dire. This year the committee voted unanimously to increase the gift basket frequency to four times - 18th of November, Christmas, Easter and Midsummer. We have already delivered the

November baskets and received a heartfelt thank-you from the happily surprised recipients. The Aid to Latvija Committee depends on donations from the members of the St. Andrew's Latvian Congregation (Toronto) as well as the general public. In addition, the entirety of the Christmas Eve worship collection is devoted to that cause.

1. If you wish to help out our worthwhile cause, you may send cheques payable to: **“St. Andrew’s Ev. Luth. Latvian Congregation”** (memo “Aid to Latvia”) and mail to: **200 Balmoral Ave. Toronto, ON, M4V 1J6, Canada.**

2. Via e-transfer to: admin@standrewslatvian.org with a “message” denoting “Aid to Latvia”.

Thank you for your generous consideration!

Andris Rubenis, MD
Aid to Latvia Committee Chair



(Sieviešu ansamblis “Klaritas” uzstājās svētku pēcpusdienā 11.12.2022 / Klaritas performing at church Christmas luncheon)

An advertisement for a winter festival. At the top left is a circular logo with a building and a figure, with the text "SIDRABĒNĒ" to its left. To the right of the logo, the text reads "Ziemas Nometne no 3. līdz 5. februārim". Below this is a photograph of a large group of people, including children and adults, posing in a snowy outdoor setting. At the bottom of the advertisement, the text "reģistrācija ir atvērta!" is written in a large, bold font, with "REGISTRATION IS OPEN!" in a smaller font underneath it.

SIDRABĒNĒ Ziemas Nometne
no 3. līdz 5. februārim

reģistrācija ir atvērta!
REGISTRATION IS OPEN!



2023. GADA VASARAS DARBINIEKU PIETEIKŠANĀS TIKS ATVĒRTA NĀKAMNEDĒĻ,

- ✓ VADĪTĀJI
 - ✓ GLĀBŠANAS
SĀRGS/SARDZE
 - ✓ VIRTUVES DARBINIEKI
 - ✓ ROKDARBU VADĪTAJS/A
- UN VĒL!

JA IR KĀDI JAUTĀJUMI
SIDRABENESNOMETNE@GMAIL.COM

SIDRABENES BĒRNU NOMETNE
2023

no 17. jūlija - 13. augustam

* * * * *

SID CAMP 2023

JULY 17 - AUG 13



ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMI / CHRISTMAS WORSHIP

Sestdien, 24. decembrī - Svētvakarā - 16.00 (Sv. Jāņa) / 18.00 (Sv. Andreja)

Svētdien, 25. decembrī - Ziemassvētku dienā - 11:00 (Sv. Jāņa)

Sestdien, 31. decembrī - Vecgada vakarā - 17:00 (Sv. Andreja)

(Pēc dievkalpojuma apsveikšana ar glāzi šampanieša)

* * * * *

Saturday, December 24 - 4:00 pm (St. John's) / 6:00 pm (St. Andrew's)

Sunday, December 25 - Christmas Day - 11:00 (St. John's)

Saturday, December 31 - New Year's Eve - 5:00 pm (St. Andrew's)

(Fellowship with a glass of bubbly after worship)

DRAUDZES LOCEKĻI:

PĒDĒJĀ IESPĒJA KĀRTOT 2022. GADA ZIEDOJUMU LĪDZ 30. DECEMBRIM!

PLEASE SUBMIT YOUR ANNUAL DONATIONS BY DECEMBER 30th!

YOU CAN DONATE ONLINE THROUGH "canadahelps.org"

BY CLICKING THE "DONATE" BUTTON ON OUR WEBSITE www.standrewslatvian.org

BAZNĪCAS GADA GRĀMATAS 2023 - \$25

(pieejamas draudzes birojā)

GODS DIEVAM AUGSTĪBĀ,
UN MIERS VIRS ZEMES,
UN CILVĒKIEM LABS PRĀTS

LŪKAS 2:14

Klus' mierā augstais debess nams.

Jau tāles tumsa klāj.

Ar savu zvaigzni mirdzēdams,

Nāk šonakt Pestītājs.

No senās, mazās Betlēmes

Kāds stars pār laukiem slīd,

Spožs skumjām sirdīm prieku nes,

Pat dziļi nāvē spīd.

Kur smaržo egļu zaļais zars,

Tur savu sveci dedz,

Lai brīnišķīgu gaismu gars

No Kristus zvaigznes redz.

Ir svētas Mīlestības prāts,

Ka tai tu ticēt sāk,

Uz debess gaismu aicināts

Un gaidīts esi: – nāc!

Kad nakts tev pāri plaukst kā zieds,

Kaut arī salts un vēls,

Tu maigi cietās rokas liec

Lūgt: "Svētī, Dieva Dēls!"

/K. Kronis/